
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 540 DEL 01-03-2023

N. SETTORE 83 DEL 01-03-2023

Oggetto:
Affidamento del servizio per il conferimento rifiuti ingombranti, beni durevoli,
RAEE, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per mesi tre.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del servizio per il conferimento rifiuti ingombranti, beni durevoli,
RAEE, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per mesi tre.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
Che il servizio di raccolta differenziata deve intercettare, quanto più possibile, le
tipologie di rifiuti recuperabili/o riciclabili, al fine di assicurare la massima
valorizzazione economica della filiera del recupero con ritorno in termini di ricavi per
l’intero sistema di raccolta e il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziati
dalla normativa vigente in materia;

Che è assolutamente necessario adottare tutti gli strumenti utili ai fini
dell’incremento delle percentuali di raccolta differenziata stabilite dalla normativa e
dell’abbattimento del conferimento del rifiuto indifferenziato negli impianti di
discarica;

Considerato che:
il Comune di Milazzo, ai fini dell’avvio del servizio di conferimento, stoccaggio-
selezione, recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE per il
periodo luglio 2021-dicembre 2022, provenienti dal servizio di raccolta differenziata
espletato nel proprio territorio, ha stipulato idonea Convenzione con operatore
GESTAM srl in possesso degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti di che
trattasi,

che il Comune di Milazzo sino al 31.12.2022 ha conferito il materiale della raccolta-
differenziata dei “rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE” presso la piattaforma
autorizzata della ditta GESTAM srl, giusta determinazione dirigenziale di
Aggiudicazione definitiva n. 336 del 09/09/2021;

Vista e richiamata l’allegata relazione del Rup del 19/01/2023 con la quale significa:

in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e-
necessità poiché il mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sul servizio di
igiene urbana con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale
nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro
urbano;

che sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali di produzione degli-
ingombranti, beni durevoli e RAEE, si prevede un costo del servizio per il periodo
gennaio/marzo 2023 di € 31.900,00 di cui € 29.000,00 per servizio ed € 2.900,00
per iva nella misura del 10%;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 2 di 7



Rilevato che:
per quanto sopra si rende indispensabile ed improcrastinabile la necessità di affidare,-
in via provvisoria e nelle more della definizione della gara per l’individuazione della
piattaforma autorizzata per anni 2, il servizio di conferimento, stoccaggio selezione,
recupero, e smaltimento dei rifiuti ingombranti, beni durevoli e RAEE prodotti nel
territorio comunale;

il mancato affidamento del servizio comporterebbe la sospensione del servizio in-
parola, penalizzando il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e di
avvio a recupero del materiale prefissati dal Comune, dalla normativa vigente in
materia e in ultimo, dalle Ordinanze emesse dal Presidente delle Regione siciliana;

in ragione del disposto di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, il servizio di cui si-
tratta è ascrivibile a quelli essenziali e direttamente legato alla sicurezza, all’igiene ed
alla salute pubblica;

Stabilito, per quanto sopra, di procedere con l’istituto dell’affidamento diretto, procedura a
cui è possibile avvalersi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, in
quanto più snella e semplificata, per acquisire lavori/servizi/forniture ritenuti prioritari,
poiché la scelta di detta procedura che si attiva col presente provvedimento, coniuga, i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n.
50/2016 e non attraverso le procedure ordinarie che viceversa potrebbe comportare un
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre che ad un notevole dispendio di tempi e
risorse;

Dato atto che:
è già stata avviata la procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi del-
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

nelle more del nuovo affidamento, si rende, comunque, necessario, trattandosi di un-
servizio pubblico essenziale, garantirne la prosecuzione ed evitare disagi e/o
interruzioni, che, se protratta nel tempo, potrebbe determinare la proliferazione di
numerose micro-discariche causate dall’abbandono di rifiuti accanto ai cassonetti
dediti alla raccolta differenziata degli imballaggi di che trattasi e, conseguentemente,
l’insorgere di problemi sia igienico-sanitari che di natura economica, considerato i
maggiori oneri a carico del Comune per le operazioni di selezione/smaltimento;

Rilevato che:
Il decreto c.d. Semplificazione ha modificato l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 per cui
per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui
all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021
il quale prevede che, si procede tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazioneappaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più̀ operatori economici, fermi

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Ritenuto, per quanto evidenziato in premessa, di:
di impegnare, per il servizio di che trattasi per il periodo gennaio/marzo 2023, la spesa di €
31.900,00 comprensiva di iva al 10%, a favore della ditta Gestam srl con sede legale in
Villafranca Tirrena – Viale della Scuola Area Industriale ex Pirelli s.n. P.Iva: 02599830839,
per garantire la prosecuzione del servizio affidato con la determinazione dirigenziale n. 336
del 09.09.2021, con l’applicazione dei prezzi di cui all’offerta presentata in sede di gara;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 3 di 7



e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
che pertanto:

il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per il conferimento in
piattaforma autorizzata dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata. “Rifiuti
ingombranti, beni durevoli e RAEE”;

la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come
previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo non
superiore a € 40.000,00;

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1
della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021 che
ha modificato l’art. 36, del D.lgs. 50/2016;

Preso atto della regolarità del DURC della ditta Gestam srl protocollo n. 36785347 del
10.02.2023 in corso di validità (scadenza del 10.06.2023) che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della ditta;

Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022, di approvazione del Bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del
D.lgs. n. 118/2011);

Visti:

il Codice dei Contratti “D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale-
17 maggio 2016, n. 8;

il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163;-

la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;-

la Legge 11.09.2020 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del-
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)

le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,-
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con-
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

il Regolamento comunali sui controlli interni;-

P r o p o n e

di prendere atto dell’allegata relazione del Rup del 24/02/2023 con la quale significa:1)

in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e-
necessità poiché il mancato avvio del servizio ha refluenza diretta sul servizio di
igiene urbana con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale
nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro
urbano;

che dovendo assicurare la gestione del servizio in oggetto si ritiene che-
l’espletamento delle attività possa essere assicurata attraverso un affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51
della legge n. 108 del 2021 che ha modificato l’art. 36, del D.lgs. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 4 di 7



che sulla scorta degli atti d’ufficio e dei parametri ponderali di produzione dei rifiuti-
ingombranti e RAEE si prevede un costo del servizio presso l’impianto della
GESTAM srl, per il periodo gennaio/marzo 2023 di € 31.900,00 di cui €
29.000,00 per servizio ed € 2.900,00 per iva nella misura del 10%;

di dare atto che:2)

sono state avviate le procedure di gara per il nuovo affidamento del servizio in
oggetto per anni due ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

nelle more del nuovo affidamento, si rende, comunque, necessario, trattandosi di
un servizio pubblico essenziale, garantirne la prosecuzione ed evitare disagi e/o
interruzioni, che, se protratta nel tempo, potrebbe determinare la proliferazione di
numerose micro discariche causate dall’abbandono di rifiuti accanto ai cassonetti
dediti alla raccolta differenziata dei rifiuti di che trattasi e, conseguentemente,
l’insorgere di problemi sia igienico-sanitari che di natura economica, considerato i
maggiori oneri a carico del Comune per le operazioni di selezione/smaltimento;

che trattandosi di un servizio pubblico essenziale lo stesso non può essere
interrotto, e per garantire la continuità dello stesso ci si può avvalere della
piattaforma autorizzata della ditta Gestam srl con sede legale in Villafranca Tirrena
– Viale della Scuola Area Industriale ex Pirelli s.n. P.Iva: 02599830839;

per il servizio espletato saranno applicati gli stessi prezzi e condizioni di cui
all’offerta presentata in sede di gara di cui alla determinazione dirigenziale n. 336
del 09.09.2021;

di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria,3)
urgente ed indifferibile per quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizi pubblici
indispensabili), il cui mancato affidamento potrebbe cagionare danni ambientali,
rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente e
rispetta le prescrizioni di cui di cui all’art. 163, comma 2, TUEL 267/2000;

di impegnare ed imputare a favore della succitata ditta, la spesa complessiva di €4)
31.900,00 di cui € 29.000,00 per servizio ed € 2.900,00 per iva nella misura del
10%; al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317
dell’esercizio provvisorio in corso;

di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto5)
dall'art. 163 del TUEL;

di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente:6)
ZC63A200C9;

di dare atto che il servizio verrà reso nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa7)
è esigibile nel 2023;

di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle8)
spese, a seguito dell’effettivo svolgimento del servizio e conseguente emissione di
relativa fattura elettronica;

di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di9)
spesa ricorrente;

di stabilire che copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, venga10)
rimessa alla ditta affidataria Gestam srl con sede legale in Villafranca Tirrena – Viale
della Scuola Area Industriale ex Pirelli s.n. P.Iva: 02599830839.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 5 di 7



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-03-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   135 del 02-03-2023  a Competenza   CIG ZC63A200C9

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento del servizio per il conferimento rifiuti ingombranti, beni durevoli, RAEE, prodotti sul

territorio del Comune di Milazzo per mesi tre.

Importo  2023 €. 31.900,00

Beneficiario     16322   GESTAM SAS DI PERRONI MARIANO & C.

Milazzo, lì 02-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 540 del 01-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-03-2023.

N. Reg. Albo: 932

Milazzo, lì 02-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 540 del 01-03-2023
Pag. 7 di 7


